GABINETE DO VERADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°     / 2023

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito “Medalha BONAVITH NOGUEIRA

DE CARVALHO” prevista no Decreto

Legislativo n° 0.472, DE 09 DE MARÇO DE

2009 ao Senhor Marcus Thulio Rocha Bezerra

e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha BONAVITH NOGUEIRA DE

CARVALHO”, prevista no Decreto n° 0.472, DE 09 DE MARÇO DE 2009, ao Senhor Marcus

Thulio Rocha Bezerra referente a todo serviço Público prestado.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 08 de maio de 2023.

JORGE QUINTINO - VEREADOR

           SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

JUSTIFICATIVA

     Marcus Thulio Rocha Bezerra é servidor público federal pertencente à carreira de Analista de

Comércio Exterior desde 2014. Desde janeiro de 2023, trabalha na Assessoria da Secretaria-

Executiva do Ministério do Planejamento e Orçamento.

     É mestre (LL.M) em Direito Financeiro Internacional pela King's College, London (2019) e

mestre em Direito pela Universidade de Brasília (FD/UnB) (2017). Graduado em Direito pela

Associação Caruaruense de Ensino Superior - ASCES (2010). É aluno regular do mestrado

profissional em Administração Pública da Fundação Getúlio Vargas (EBAPE-FGV) desde 2021.

Advogado. Já trabalhou com temas de política industrial e comércio exterior no Ministério do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (2014-2015) e crédito à exportação no Ministério

da Fazenda (2016-2018). Na Secretaria-Executiva do Ministério da Economia (2019-2022) atuou

como Assessor, Diretor Substituto e Assessor Especial em assuntos ligados à política fiscal, à

infraestrutura e à avaliação de políticas públicas.

Caruaru, 08 de maio de 2023

JORGE QUINTINO - VEREADOR

      SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

		2023-05-07T22:50:15-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2023-05-07T22:51:20-0300
	Vereador Jorge Quintino